
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 11 июля 2024 года                                                                                         № 327 

 

О  внесении изменений 

в административный регламент 

предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление малоимущим 

гражданам, нуждающимся в улучшении  

жилищных условий, муниципальных 

жилых помещений по договорам 

социального найма», утвержденный 

постановлением администрации города 

Черемхово от 27 февраля 2012 года  № 116 

 

В соответствии со статьей 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 14 февраля 2024 года № 14-ФЗ «О внесении изменений 

в статьи 57 и 95 Жилищного кодекса Российской Федерации», подпунктом 16 

пункта 1 статьи 23, статьей 38, подпунктом  16 пункта 2 статьи  42 Устава 

муниципального  образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление малоимущим гражданам, нуждающимся в улучшении  

жилищных условий, муниципальных жилых помещений по договорам 

социального найма», утвержденный постановлением администрации города 

Черемхово от 27 февраля 2012 года  № 116 (в редакции постановления 

администрации города Черемхово от 8 апреля 2019 года № 250), следующие 

изменения: 

-  дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

          «2.1. Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете 

в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя 

из времени принятия таких граждан на учет.  

            Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма  

предоставляются: 

           1) гражданам, являющимся нанимателями жилых помещений по 

договорам социального найма или собственниками жилых помещений, 

единственные жилые помещения которых признаны в установленном порядке 

непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат. 

Указанным в настоящем подпункте собственникам жилых помещений жилые 



 2 

помещения по договорам социального найма предоставляются вне очереди в 

случае, если в установленном федеральным законодательством порядке не 

принято решение об изъятии земельного участка, на котором расположено 

принадлежащее им на праве собственности жилое помещение или расположен 

многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для 

государственных или муниципальных нужд в целях последующего изъятия 

такого жилого помещения; 

2) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, 

указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса 

Российской Федерации перечне; 

-  пункт 23 дополнить подпунктом «к»  следующего содержания: 

«к) справка (заключение), выданное медицинским учреждением, 

подтверждающая, что заявитель страдает хроническим заболеванием, указанным 

в перечне, утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 29 ноября 2012 года № 987н «Об утверждении перечня тяжелых 

форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное 

проживание граждан в одной квартире»,  в случае, установленном подпунктом 2 

пункта 2.1 настоящего административного регламента.»; 

 - пункт 25 дополнить подпунктом «з» следующего содержания: 

 «з) решение о признании жилого помещения непригодным для 

проживания  в случае, установленном подпунктом 1 пункта 2.1 настоящего 

административного регламента.».  

2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства транспорта и связи 

комитета жизнеобеспечения  администрации города Черемхово (Бабицин И.В.): 

 - в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 

направить в отдел информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово актуальную редакцию административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление малоимущим 

гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, муниципальных 

жилых помещений по договорам социального найма» в электронном виде; 

 - в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 

разместить актуальную редакцию административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление малоимущим 

гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, муниципальных 

жилых помещений по договорам социального найма» на информационном 

стенде, оборудованном в  вестибюле первого этажа около кабинета 110 в здании 

администрации города Черемхово. 

    3. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих  дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить актуальную редакцию 

административного регламента  предоставления муниципальной  услуги 

«Предоставление малоимущим гражданам, нуждающимся в улучшении 

жилищных условий, муниципальных жилых помещений по договорам 

социального найма» на официальном сайте администрации города Черемхово в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



 3 

  4. Отделу экономического развития администрации  города 

Черемхово (Идиатуллин А.Р.)  в  течение  5  рабочих  дней  со  дня принятия 

настоящего постановления: 

- внести изменение в Реестр муниципальных услуг муниципального 

образования «город Черемхово», утверждённый постановлением администрации 

города Черемхово от 17 апреля 2012 года № 282, в соответствии с пунктом 1 

настоящего постановления; 

- внести изменение в федеральную государственную информационную 

систему «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в 

соответствии с пунктом 1 настоящего постановления. 

5. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю управления 

делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления внести информационную 

справку в оригинал муниципального правового акта о дате внесения изменений 

в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления.  

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения   

Серёдкина Е.А. 

 

 

Мэр города Черемхово        В.А. Семенов 


